

平成27年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年6月25日

上場会社名 株式会社オプトエレクトロニクス 上場取引所 東
 コード番号 6664 URL http://www.opto.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 俵 政美
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役会長 (氏名) 志村 則彰 TEL 048 (446) 1181
 四半期報告書提出予定日 平成27年6月25日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年11月期第2四半期の連結業績（平成26年12月1日～平成27年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年11月期第2四半期	3,846	△0.9	238	△4.8	238	18.7	305	—
26年11月期第2四半期	3,880	5.9	250	54.1	200	△12.7	△160	△190.2

(注) 包括利益 27年11月期第2四半期 188百万円 (44.9%) 26年11月期第2四半期 130百万円 (△82.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年11月期第2四半期	46.51	—
26年11月期第2四半期	△24.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年11月期第2四半期	14,309	5,979	41.8
26年11月期	12,992	5,823	44.8

(参考) 自己資本 27年11月期第2四半期 5,979百万円 26年11月期 5,823百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年11月期	—	0.00	—	5.00	5.00
27年11月期	—	0.00	—	—	—
27年11月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成27年11月期の連結業績予想（平成26年12月1日～平成27年11月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,100	4.6	540	6.3	510	5.2	510	81.5	77.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年11月期2Q	6,578,000株	26年11月期	6,578,000株
② 期末自己株式数	27年11月期2Q	－株	26年11月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年11月期2Q	6,578,000株	26年11月期2Q	6,578,000株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外です。なお、この四半期決算短信の開示時点において四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。また、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は業況の変化等により大きく異なる可能性があります。

※ 決算補足説明資料の入手方法

当社は、平成27年6月26日に機関投資家向け決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催終了後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社グループは前年同期比で減収増益となりました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は、38億46百万円（前年同期比0.9%減）となりました。

セグメントの内訳を示しますと、日本では13億39百万円（前年同期比2.0%減）となりました。米国では8億51百万円（前年同期比11.6%増）となりました。欧州・アジア他では16億55百万円（前年同期比5.5%減）となりました。

利益面では営業利益が2億38百万円（前年同期比4.8%減）となりました。経常利益は2億38百万円（前年同期比18.7%増）となりました。また、第2四半期会計期間において、特別利益と特別損失を計上したことにより、当期純利益は計画1億60百万円に対し、3億5百万円となりました。これを受け、通期計画の当期純利益を3億90百万円から5億10百万円に上方修正いたしました。

なお、当第2四半期連結累計期間においての為替レートは、1ドル=117.64円、1ユーロ=138.23円で算出しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は143億9百万円となり、前連結会計年度末と比較して13億16百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金の増加15億81百万円、その他流動資産の減少92百万円など流動資産合計が13億87百万円増加したことによるものです。

負債は83億30百万円となり前連結会計年度末と比較して11億60百万円増加いたしました。主な要因は、1年内返済予定の長期借入金の増加2億54百万円、支払補償損失引当金の計上2億6百万円等により流動負債が5億75百万円増加し、長期借入金の増加5億95百万円等により固定負債合計が5億85百万円増加したことによるものです。

なお、純資産は59億79百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億56百万円増加いたしました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローは、営業活動により8億81百万円増加、投資活動により96百万円減少、財務活動により7億93百万円増加となりました。この結果、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は43億29百万円となり、前連結会計年度末と比較して15億81百万円増加となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は8億81百万円の収入（前年同期は2億40百万円の収入）となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益4億48百万円その他、減価償却費1億43百万円、支払補償損失引当金2億6百万円の計上等によるものです。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は96百万円の支出（前年同期は93百万円の支出）となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出90百万円等によるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は7億93百万円の収入（前年同期は83百万円の支出）となりました。主な要因は、長期借入れによる収入21億円、長期借入金の返済による支出12億49百万円等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年12月25日付で公表した連結業績予想を修正しております。

詳細については、本日（平成27年6月25日）公表しました「特別利益及び特別損失の計上並びに平成27年11月期第2四半期実績値の差異及び同通期の業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,758,171	4,339,880
受取手形及び売掛金	2,034,407	1,899,588
商品及び製品	2,782,911	2,604,440
仕掛品	88,032	95,861
原材料及び貯蔵品	1,204,822	1,413,292
繰延税金資産	101,412	100,301
その他	640,750	548,107
貸倒引当金	△87,390	△91,032
流動資産合計	9,523,119	10,910,441
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,749,609	1,710,473
機械装置及び運搬具(純額)	112,858	102,752
工具、器具及び備品(純額)	337,667	269,412
土地	554,178	554,178
リース資産(純額)	46,296	40,309
建設仮勘定	60,995	119,443
有形固定資産合計	2,861,606	2,796,570
無形固定資産		
その他	305,014	296,346
無形固定資産合計	305,014	296,346
投資その他の資産		
投資有価証券	4,637	5,046
繰延税金資産	155,408	158,007
その他	143,064	143,064
投資その他の資産合計	303,111	306,119
固定資産合計	3,469,731	3,399,036
資産合計	12,992,851	14,309,477

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	895,564	793,937
1年内返済予定の長期借入金	1,836,921	2,091,798
未払法人税等	27,896	89,793
設備関係支払手形	21,070	15,901
賞与引当金	—	62,570
支払補償損失引当金	—	206,944
その他	489,607	585,125
流動負債合計	3,271,059	3,846,070
固定負債		
長期借入金	3,845,240	4,440,495
繰延税金負債	30,517	30,517
リース債務	22,660	12,946
固定負債合計	3,898,417	4,483,958
負債合計	7,169,476	8,330,029
純資産の部		
株主資本		
資本金	942,415	942,415
資本剰余金	219,136	219,136
利益剰余金	4,787,665	5,060,742
株主資本合計	5,949,217	6,222,293
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,106	1,515
為替換算調整勘定	△126,948	△244,361
その他の包括利益累計額合計	△125,842	△242,845
純資産合計	5,823,374	5,979,447
負債純資産合計	12,992,851	14,309,477

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年12月1日 至平成26年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年5月31日)
売上高	3,880,989	3,846,384
売上原価	2,359,543	2,317,249
売上総利益	1,521,445	1,529,135
販売費及び一般管理費	1,271,341	1,291,075
営業利益	250,104	238,059
営業外収益		
受取利息	6,439	4,977
受取家賃	624	257
為替差益	1,072	21,668
その他	909	1,530
営業外収益合計	9,046	28,434
営業外費用		
支払利息	36,273	27,753
支払手数料	20,152	—
固定資産除売却損	1,895	227
その他	—	184
営業外費用合計	58,322	28,165
経常利益	200,828	238,328
特別利益		
受取補償金	—	416,663
特別利益合計	—	416,663
特別損失		
損害賠償損失引当金繰入額	307,846	—
支払補償損失引当金繰入額	—	206,944
特別損失合計	307,846	206,944
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△107,017	448,047
法人税、住民税及び事業税	22,818	134,343
法人税等調整額	30,790	7,736
法人税等合計	53,608	142,080
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△160,626	305,966
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△160,626	305,966

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年12月1日 至 平成26年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年12月1日 至 平成27年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△160,626	305,966
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	136	408
為替換算調整勘定	290,911	△117,412
その他の包括利益合計	291,047	△117,003
四半期包括利益	130,421	188,963
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	130,421	188,963

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成25年12月1日 至 平成26年5月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成26年12月1日 至 平成27年5月31日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	△107,017	448,047
減価償却費	181,916	143,014
貸倒引当金の増減額（△は減少）	13,204	9,298
賞与引当金の増減額（△は減少）	54,434	62,570
損害賠償損失引当金の増減額（△は減少）	307,846	—
支払補償損失引当金の増減額（△は減少）	—	206,944
受取補償金	—	△416,663
受取利息及び受取配当金	△6,489	△5,057
支払利息	36,273	27,753
為替差損益（△は益）	12,801	17,115
固定資産除売却損益（△は益）	1,895	227
売上債権の増減額（△は増加）	33,240	80,179
たな卸資産の増減額（△は増加）	△252,685	△165,566
仕入債務の増減額（△は減少）	△104,362	△87,730
その他	119,755	213,246
小計	290,812	533,379
利息及び配当金の受取額	6,489	5,057
利息の支払額	△36,392	△27,651
補償金の受取額	—	416,663
法人税等の支払額	△20,533	△45,875
営業活動によるキャッシュ・フロー	240,376	881,573
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△10,000	△10,000
定期預金の払戻による収入	10,000	10,000
有形固定資産の取得による支出	△86,466	△90,088
無形固定資産の取得による支出	△7,347	△6,371
投資活動によるキャッシュ・フロー	△93,814	△96,459
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	1,400,000	2,100,000
長期借入金の返済による支出	△1,426,546	△1,249,868
配当金の支払額	△32,486	△32,508
リース債務の返済による支出	△24,178	△24,231
財務活動によるキャッシュ・フロー	△83,210	793,392
現金及び現金同等物に係る換算差額	122,323	3,202
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	185,674	1,581,708
現金及び現金同等物の期首残高	3,017,306	2,748,171
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,202,981	4,329,880

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年12月1日至平成26年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	1,367,035	763,008	1,750,945	3,880,989	—	3,880,989
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	345,967	20,107	63,168	429,243	(429,243)	—
計	1,713,002	783,116	1,814,114	4,310,232	(429,243)	3,880,989
セグメント利益	85,308	52,584	108,911	246,803	3,300	250,104

(注)1. セグメント利益の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成26年12月1日至平成27年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	1,339,724	851,583	1,655,076	3,846,384	—	3,846,384
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	302,653	11,415	107,322	421,391	(421,391)	—
計	1,642,377	862,999	1,762,399	4,267,776	(421,391)	3,846,384
セグメント利益	72,683	102,980	58,863	234,527	3,532	238,059

(注)1. セグメント利益の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。